



ที่ AIE 023/2560

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559
เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ขอเรียนให้ทราบผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลประกอบการ	ปี 2559	ปี 2558	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	3,489.97	3,533.44	(43.47)	(1.25)
ต้นทุนขายและบริการรวม	3,323.36	3,502.84	(173.78)	(5.40)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหารงาน	121.98	120.69	1.29	1.06
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	42.70	(82.53)	126.31	288.51
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.01	(0.02)	0.03	300.00

กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลประกอบการ กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เท่ากับ 42.70 ล้านบาท และ (82.53) ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบ ปี 2559 กับปี 2558 จะมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรเพิ่มขึ้น เท่ากับ 126.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 151.74 ด้วยสาเหตุดังนี้.-

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เท่ากับ 3,489.97 ล้านบาท และ 3,533.44 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบปี 2559 กับปี 2558 รายได้รวมลดลง 43.47 ล้านบาท หรือมีอัตราลดลงร้อยละ 1.25 ซึ่งสรุปแยกตามส่วนงานได้ดังนี้



1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล และผลิตภัณฑ์พลอยได้

1.1 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 75.99 และ อัตราร้อยละ 76.39 ดังนี้

งวดบัญชีปี 2559 รายได้เท่ากับ 2,652.04 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่าย 73,513 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 36,080 บาท/ตัน

งวดบัญชีปี 2558 รายได้เท่ากับ 2,699.26 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่าย 87,325 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 30,510 บาท/ตัน

บริษัทฯ มีรายได้ในปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เท่ากับ 47.22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.75 ปริมาณการขายลดลงจำนวน 13,812 ตัน หรือ ลดลงร้อยละ 15.82 และราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้น เท่ากับ 5,510 บาท / ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.26 รายได้ของทั้งสองปีจะมีมูลค่าขายใกล้เคียงกัน แต่เมื่อเปรียบเทียบ ปริมาณการจำหน่าย จะเห็นได้ว่า ปริมาณขายลดลงจากปี 2558 ซึ่งสาเหตุหลักที่ทำให้ปริมาณการขายลดลง คือ ประกาศของกรมธุรกิจพลังงานเรื่อง การปรับลดสัดส่วนผสมของไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซล 2 ช่วงระยะเวลา คือ ในช่วงเดือนมิถุนายน - เดือนกรกฎาคม 2559 ราคาน้ำมันปาล์มดิบมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เพราะปริมาณน้ำมันปาล์มดิบไม่เพียงพอต่อความต้องการของตลาดน้ำมันบริโภค กรมธุรกิจพลังงานจึงประกาศให้ลดปริมาณส่วนผสมของไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซล จาก อัตราส่วนผสมในน้ำมันดีเซลไม่ต่ำกว่าร้อยละ 7 และไม่สูงกว่าร้อยละ 10 เป็น อัตราสัดส่วนผสม ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 5 และไม่สูงกว่าร้อยละ 7 ตั้งแต่วันที่ 25 กรกฎาคม 2559 และ เมื่อสถานการณ์ราคาน้ำมันปาล์มยังคงปรับขึ้นไปอีก ทางกรมธุรกิจพลังงานจึงออกประกาศปรับอัตราสัดส่วนผสมอีกครั้ง วันที่ 25 สิงหาคม 2560 เป็นอัตราสัดส่วนผสมของไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซล ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 และไม่สูงกว่าร้อยละ 7 ทั้งนี้ กรมธุรกิจพลังงานให้เหตุผลการปรับลดอัตราสัดส่วนการใช้ น้ำมันปาล์มด้านพลังงานลงเพื่อรักษาเสถียรภาพราคาและป้องกันการขาดแคลนของน้ำมันปาล์มสำหรับการบริโภคในประเทศ จึงทำให้บริษัทฯ คู่ค้าปรับลดปริมาณการสั่งซื้อลงตามประกาศดังกล่าว ทั้งนี้ราคาต้นทุนเฉลี่ยของวัตถุดิบน้ำมันปาล์มดิบ ในปี 2559 เท่ากับ 31,500 บาท/ตัน และในปี 2558 เท่ากับ 25,500 บาท /ตัน เพิ่มขึ้น 6,000 บาท/ตัน มีผลต่อราคาขายเฉลี่ยในปี 2559 เพิ่มขึ้น จากราคาขายเฉลี่ยปี 2558 เท่ากับ 5,570 บาท/ตัน

1.2 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์พลอยได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนผลิตภัณฑ์พลอยได้ต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 1.53 และ อัตราร้อยละ 2.51 ดังนี้

งวดบัญชีปี 2559 รายได้เท่ากับ 53.36 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่าย เท่ากับ 9,980 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 5,350 บาท/ตัน

งวดบัญชีปี 2558 รายได้เท่ากับ 88.58 ล้านบาท ปริมาณการจำหน่ายเท่ากับ 13,040 ตัน ที่ราคาขายเฉลี่ย 6,790 บาท/ตัน



บริษัทฯ มีรายได้ ในปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เท่ากับ 35.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39.77 ปริมาณการขายลดลงจำนวน 3,060 ตัน หรือ ลดลงร้อยละ 23.47 และราคาขายเฉลี่ยลดลง เท่ากับ 1,450 บาท / ตัน หรือลดลงร้อยละ 21.35 ทั้งนี้ รายได้ในส่วนนี้ลดลง เนื่องจาก ปริมาณการขายที่ลดลง ส่วนหนึ่งเกิดจาก ปริมาณผลิตภัณฑ์พลอยได้ลดลง เพราะมีการผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซลที่ลดลง ตามที่กล่าวมาแล้ว และอีก ส่วนหนึ่งมาจาก บริษัทฯ ได้นำ กรดไขมันปาล์ม ที่ได้มาจากการผลิตไปใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตไบโอดีเซล ทั้งหมด เพื่อต้องการลดต้นทุนผลิตสำหรับการผลิตไบโอดีเซล

2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโภค

บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันปาล์มบริโภค สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 คิดเป็น สัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 19.78 และ อัตราร้อยละ 17.84 ดังนี้

งวดบัญชีปี 2559 รายได้เท่ากับ 690.27 ล้านบาท ปริมาณขาย 19,538 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 35,330 บาท/ตัน

งวดบัญชีปี 2558 รายได้เท่ากับ 630.36 ล้านบาท ปริมาณขาย 20,086 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 31,380 บาท/ตัน

บริษัทฯ มีรายได้ในปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เท่ากับ 59.91 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.50 ในขณะที่ ปริมาณการขายลดลง 548 ตัน หรือลดลงร้อยละ 2.73 ราคาขายที่เพิ่มขึ้น 3,950 บาท/ตัน หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.58 ซึ่งใน ปี 2559 มีปริมาณขายลดลงเล็กน้อย เนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบเฉลี่ยของบริษัทฯ มีราคาสูงกว่าราคาตลาด ทำให้ไม่ สามารถแข่งขันกับบริษัทคู่แข่งได้ บริษัทฯ จึงไม่สามารถขยายฐานลูกค้ารายใหม่เพิ่มเติมได้ ซึ่งรายได้ที่เพิ่มขึ้น เกิดจาก ราคาขายที่เพิ่มขึ้น ตามราคาวัตถุดิบน้ำมันปาล์มดิบที่เพิ่มขึ้น

3. ส่วนงานรับจ้างผลิต

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับจ้างผลิต สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558คิดเป็นสัดส่วนรายได้ ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.93 และ อัตราร้อยละ 1.30 ดังนี้

งวดบัญชีปี 2559 มีรายได้เท่ากับ 32.58 ล้านบาท และ งวดปี 2558 มีรายได้เท่ากับ 45.81 ล้านบาท บริษัทฯ มีรายได้ปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เท่ากับ 13.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.88 เนื่องจาก บริษัทฯ คู่ค้าส่งวัตถุดิบเพื่อ จ้างผลิตลดลง อันเป็นผลมาจาก ประกาศของกรมธุรกิจพลังงาน เรื่องการปรับลดของ อัตราส่วนผสมของไบโอดีเซลใน น้ำมันดีเซล ทำให้ บริษัทฯ คู่ค้ามีความต้องการวัตถุดิบที่จะนำไปใช้เพื่อนำไปผลิตไบโอดีเซลลดลง ยอดรายได้ในส่วนนี้ จึงลดลงไปด้วย

4. ส่วนงานให้บริการทำเทียบเรือ ผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง

บริษัทฯ ย่อย จะไม่แสดงรายได้จากการให้บริการทำเทียบเรือ เนื่องจากเป็นการให้บริการกับบริษัทฯ เท่านั้น และ บริษัทฯ ย่อยจะมีรายได้จากการผลิตจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558คิดเป็นสัดส่วน รายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.60 และ อัตราร้อยละ 0.81 ดังนี้



บริษัทย่อย มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง สำหรับงวดปี 2559 เท่ากับ 20.91 ล้านบาท และงวดปี 2558 มีรายได้เท่ากับ 28.54 ล้านบาท บริษัทย่อย มีรายได้ ปี 2559 ลดลงจาก ปี 2558 เท่ากับ 7.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.73 เนื่องจาก บริษัทย่อย ดำเนินกิจการจำหน่ายน้ำแข็ง ในปี 2559 เพียง 10 เดือน คือ ตั้งแต่ มกราคม - ตุลาคม 2559 และเลิกดำเนินการในส่วนท่าเทียบเรือ และโรงน้ำแข็ง ที่ท่าฉลอม จ.สมุทรสาคร โดยได้ทำสัญญาจะขายและให้เช่ากับบริษัทแห่งหนึ่ง

5. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

บริษัทย่อย จะมีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่ง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.86 และ อัตราร้อยละ 0.55 ดังนี้

งวดบัญชีปี 2559 มีรายได้ เท่ากับ 29.94 ล้านบาท และ ปี 2558 เท่ากับ 19.55 ล้านบาท

บริษัทย่อย มีรายได้ ปี 2559 เพิ่มขึ้น จาก ปี 2558 เท่ากับ 10.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.14 เนื่องจาก ในปี 2559 บริษัทย่อย มีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่งระหว่างประเทศ อย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ ปี 2558 รายได้ที่เป็นการให้บริการเดินเรือขนส่งจะให้บริการกับบริษัทฯ เป็นหลัก

6. รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.31 และ อัตราร้อยละ 0.60 ดังนี้

งวดบัญชีปี 2559 มีรายได้ 10.87 ล้านบาท และ งวดปี 2558 เท่ากับ 21.34 ล้านบาท

บริษัท และบริษัทย่อย มีรายได้อื่นปี 2559 ลดลง จาก ปี 2558 เท่ากับ 10.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.06 เนื่องจากในปี 2559 บริษัทฯ ไม่มีรายได้ในส่วนค่าบริการเช่าถังเก็บสินค้า และ ค่าบริการขนส่งสินค้า ซึ่ง ในปี 2558 มีรายได้ค่าบริการเช่าถังเก็บสินค้า 7.49 ล้านบาท และ ค่าบริการขนส่งสินค้า 3.24 ล้านบาท

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เท่ากับ 3,323.36 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรต่อหน่วยขาย ร้อยละ 95.22 และ ปี 2558 เท่ากับ 3,502.84 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรต่อหน่วยขาย ร้อยละ 99.13 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับงวดปี 2559 กับงวดปี 2558 มีอัตรากำไรต่อหน่วยขาย ลดลง ร้อยละ 3.91 แยกตามส่วนงานได้ดังนี้



1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล

สำหรับงวดปี 2559 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 2,501.95 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 94.34

สำหรับงวดปี 2558 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 2,664.00 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 98.69

ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับงวดปี 2559 กับงวดปี 2558 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย ลดลง ร้อยละ 4.35 เนื่องจากบริษัทฯ มีการใช้วัตถุดิบที่ได้จากผลิตภัณฑ์พลอยได้ เป็นวัตถุดิบเพื่อผลิตไบโอดีเซล ทำให้ราคาต้นทุนผลิตของบริษัทฯ ลดลง โดยมียอดขายสำหรับไบโอดีเซลที่ผลิตจากกรดไขมันปาล์ม คิดเป็นร้อยละ 10.50 จากปริมาณขายไบโอดีเซลรวม ซึ่งช่วยให้ต้นทุนขายลดลง อีกทั้งยังมีการติดตามผลผลิตที่ได้จากการผลิตและควบคุมการสูญเสียจากการผลิต ซึ่งในปี 2559 อัตราผลผลิตที่ได้จะเป็นไปตามมาตรฐานของสูตรการผลิตที่บริษัทกำหนดไว้ หากในช่วงไตรมาส 3 ไม่มีเหตุการณ์การผันผวนของราคาน้ำมันปาล์มดิบ ซึ่งราคาวัตถุดิบปรับขึ้นและลงอย่างรวดเร็ว บริษัทฯ จึงได้รับผลกระทบจากวัตถุดิบน้ำมันปาล์มดิบคงเหลือที่มีราคาสูงกว่าราคาตลาด ทำให้มีผลขาดทุนในไตรมาส 3 - 4 ประมาณ 50 ล้านบาท

2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโกล

สำหรับงวดปี 2559 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 706.09 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 102.29

สำหรับงวดปี 2558 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 663.77 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 105.30

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในส่วนน้ำมันบริโกล มากกว่า ยอดขาย ในปี 2559 และปี 2558 ทำให้บริษัทฯ ขาดทุนในส่วนงานการผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโกล ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก การผันผวนราคาของน้ำมันปาล์มดิบทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถกำหนดราคาขายให้สัมพันธ์กับต้นทุนผลิตที่เกิดขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย ลดลง จากปี 2558 ร้อยละ 3.00

3. ส่วนงานรับจ้างผลิต

สำหรับงวดปี 2559 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 26.85 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 82.41

สำหรับงวดปี 2558 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 37.00 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 80.77

บริษัทฯ มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายในส่วนงานรับจ้างผลิต เมื่อเปรียบเทียบกับงวดปี 2559 กับงวดปี 2558 ที่เพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.64 ซึ่งบริษัทฯ ยังคงมีผลกำไรในการรับจ้างผลิต อย่างสม่ำเสมอ เนื่องจากไม่มีความเสี่ยง



เรื่องการผันผวนของราคาวัตถุดิบ และถ้าหากบริษัทฯ มีปริมาณยอดขายน้อยกว่ากำลังการผลิตของเครื่องจักรที่บริษัทฯ มี ส่วนงานรับจ้างผลิตก็จะเป็นส่วนหนึ่งในการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการผลิตออกไป ทำให้สามารถลดต้นทุนผลิต ในสินค้าของบริษัทฯ ได้

4. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็ง

สำหรับงวดปี 2559 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 17.81 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 85.17 สำหรับงวดปี 2558 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 24.26 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 85.00 บริษัทย่อย มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายที่คงที่ จากส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งได้ อย่างสม่ำเสมอ

5. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

สำหรับงวดปี 2559 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 28.98 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 96.79

สำหรับงวดปี 2558 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 22.59 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 115.55

บริษัทย่อย มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย ในปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เท่ากับร้อยละ 18.76

กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น

บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตรากำไร(ขาดทุน) ขั้นต้นสำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เท่ากับ ร้อยละ 4.46 และ ร้อยละ 0.86 ปี 2559 จะมีอัตรากำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น เพิ่มขึ้น จาก ปี 2558 ร้อยละ 3.60 ซึ่งแยกตามส่วนงานได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซลและผลิตภัณฑ์พลอยได้ มีอัตรากำไร(ขาดทุน) ขั้นต้น ปี 2559 เท่ากับ ร้อยละ 6.10 และ ปี 2558 เท่ากับ ร้อยละ 1.21 มีอัตรากำไรขั้นต้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.89
2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันบริโภคน้ำมัน มีอัตรากำไร(ขาดทุน) ขั้นต้น ปี 2559 เท่ากับ ร้อยละ (2.29) และ ปี 2558 เท่ากับ ร้อยละ (5.30) มีอัตรากำไรขั้นต้น ลดลงร้อยละ 3.01
3. ส่วนงานรับจ้างผลิต มีอัตรากำไร(ขาดทุน) ขั้นต้น ปี 2559 เท่ากับ ร้อยละ 17.58 และ ปี 2558 เท่ากับ ร้อยละ 19.22 มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 1.64
4. ส่วนงานให้บริการท่าเทียบเรือ ผลิตและจำหน่ายน้ำแข็งมีอัตรากำไร(ขาดทุน) ขั้นต้น ปี 2559 เท่ากับ ร้อยละ 14.81 และ ปี 2558 เท่ากับ ร้อยละ 15.00 อัตรากำไรขั้นต้น ลดลงร้อยละ 0.19
5. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง มีอัตรากำไร(ขาดทุน) ขั้นต้น ปี 2559 เท่ากับ ร้อยละ 3.21 และ ปี 2558 เท่ากับ ร้อยละ (15.55) มีอัตรากำไรขั้นต้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.76



ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ซึ่งงวดปี 2559 เท่ากับ 32.32 ล้านบาท และ งวดปี 2558 เท่ากับ 43.12 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบงวดปี 2559 กับงวดปี 2558 ที่ค่าใช้จ่ายลดลงเท่ากับ 10.80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.04 ซึ่งกลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายสำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในการขนส่งและประกันภัยสินค้าลดลง 8.5 ล้านบาท ซึ่งลดลงสัมพันธ์กับปริมาณการขายสินค้าที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ซึ่งงวดปี 2559 เท่ากับ 81.64 ล้านบาท และ งวดปี 2558 เท่ากับ 66.81 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบงวดปี 2559 กับงวดปี 2558 ค่าใช้จ่ายบริหารงานเพิ่มขึ้นเท่ากับ 14.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.20 ซึ่งค่าใช้จ่ายสำคัญที่เพิ่มขึ้นในปี 2559 เกิดจาก ค่าที่ปรึกษา ค่าสอบบัญชี ค่าตรวจสอบพิเศษเกี่ยวกับรายละเอียดประกอบรายการปรับปรุงงบการเงินปี 2557 เพิ่มขึ้นจำนวน 5.56 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เพิ่มขึ้นจำนวน 9.50 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้ผิดนัดชำระเกิน ปี

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ซึ่งงวดปี 2559 เท่ากับ 8.01 ล้านบาทและ งวดปี 2558 เท่ากับ 10.75 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบงวดปี 2559 กับงวดปี 2558 มีต้นทุนทางการเงินลดลง เท่ากับ 2.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.49 ทั้งนี้การลดลงของต้นทุนทางการเงิน เนื่องจากเงินกู้ยืมของบริษัทและบริษัทย่อย มีจำนวนลดลง จากยอดเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เท่ากับ 128.00 ล้านบาท และ 324.03 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินที่ลดลง มาจากดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง เพราะบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินกู้ยืมลดลง 196.03 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 60.50

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอนุรักษ์ ชาติรัตนวิบูลย์)

กรรมการผู้จัดการ

ฝ่ายเลขานุการ โทร. 0-34877-486-8 ต่อ 500